
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от “26” апреля 2023 года №261

О рассмотрении результатов местного опроса 
граждан на территории Венгерского 
муниципального образования

В соответствии с Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан на 
территории муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением 
Думы Тайшетского района от 28 ноября 2017 года № 100, решением Думы Тайшетского 
района 31 января 2023 года № 238 «О проведении местного опроса граждан на территории 
Венгерского муниципального образования», руководствуясь Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 31 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 02 марта 
2016 года № 7-03 «Об основах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 
образованиях Иркутской области», статьями 18,30,46 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», рассмотрев протокол о результатах 
местного опроса граждан Венгерского муниципального образования от 03 апреля 2023 года, 
Дума Тайшетского района

Р Е Ш И Л А :

1. Признать опрос граждан в границах села Венгерка с целью выявления мнения 
населения по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения Венгерской средней общеобразовательной школы в форме присоединения 
Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Венгерского детского 
сада состоявшимся.

2. Принять к сведению информацию о результатах местного опроса граждан в границах 
села Венгерка с целью выявления мнения населения по вопросу реорганизации 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Венгерской средней 
общеобразовательной школы в форме присоединения Муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения Венгерского детского сада одобренным.

3. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района “Официальная среда” и разместить на 
официальном сайте администрации Тайшетского района.

.Н. Астафьев



Приложение к решению 
Думы Тайшетского района 
от апреля 2023 г. № ^  /

Информация по результатам местного опроса граждан на территории Венгерского 
муниципального образования по вопросу реорганизации Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Венгерской средней общеобразовательной пткольт в форме
присоединения Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения

Венгерского детского сада

Согласно решения Думы Тайшетского района от 31 января 2023 года № 238 «О
проведении местного опроса граждан на территории Венгерского муниципального
образования», от 28 февраля 2023 года № 255 «Об утверждении состава комиссии по 
проведению местного опроса граждан на территории Венгерского муниципального
образования» проведен опрос граждан на территории Венгерского муниципального
образования по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения Венгерской средней общеобразовательной школы в форме присоединения 
Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Венгерского детского 
сада.

По результатам местного опроса Комиссия по проведению опроса установила:
1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе - 523 чел.;
2) число граждан, принявших участие в опросе - 133 чел.;
3) число граждан, включенных в список участников опроса -134 чел.;
4) число опросных листов, оказавшихся недействительными - 0 шт.;
5) количество голосов, поданных по позиции «ЗА» - 125 голосов;
6) количество голосов, поданных по позиции «ПРОТИВ» - 8 голосов;
7) количество опросных листов, из содержания которых невозможно с достоверностью

определить результаты волеизъявления участников опроса -  0 шт.
По результатам местного опроса комиссия по проведению опроса решила:
- признать опрос граждан в границах села Венгерка с целью выявления мнения населения 

по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
Венгерской средней общеобразовательной школы в форме присоединения Муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения Венгерского детского сада 
состоявшимся;

- считать вопрос, вынесенный на опрос граждан о реорганизации Муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения Венгерской средней общеобразовательной 
школы в форме присоединения Муниципального казенного дошкольного образовательного 
учреждения Венгерского детского сада одобренным.

Согласно главы 6 Методики проведения местного опроса, утвержденной решением 
Думы Тайшетского района от 31 января 2023 года № 238 «О проведении местного опроса 
граждан на территории Венгерского муниципального образования», результаты местного 
опроса были опубликованы (обнародованы) в Бюллетене нормативных правовых актов 
Тайшетского района «Официальная среда» от 12 апреля 2023 года № 15, а также размещены на 
официальном сайте администрации Тайшетского района 10 апреля 2023 года.

Документация опроса, включая опросные листы и список участников опроса, 
направлены в Думу Тайшетского района 11 апреля 2023 года, исходящий № 319 от 11 апреля
2023 г.

Начальник Управления образования 
администрации Тайшетского района Л.В. Семчишина



ПРОТОКОЛ № 2
о результатах местного опроса граждан 

Венгерского муниципального образования

п. Венгерка 03.04.2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель комиссии:
Директор МКОУ Венгерской СОШ Куликова А.В.

Секретарь комиссии:
Учитель начальных классов МКОУ Венгерской СОШ Пехтерева С.В.

Члены комиссии:
библиотекарь МКОУ Венгерской СОШ Седых Н.И.; 
сторож -  вахтер МКОУ Венгерской СОШ Еникеева Н.Б.;
музыкальный руководитель МКДОУ Венгерского детского сада Хабибулина Е.В.

Цель опроса: выявление мнения населения по вопросу реорганизации МКОУ Венгерской 
СОШ в форме присоединения МКДОУ Венгерского детского сада.

Дата проведения местного опроса: с 28.03.2023 г. по 03.04.2023 г.

Территория проведения опроса: в границах Венгерского муниципального образования.

Вопрос, вынесенный на опрос граждан: «Одобряете ли вы проведение реорганизации 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Венгерской средней 
общеобразовательной школы в форме присоединения
Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Венгерского 
детского сада?»

Использованная методика опроса: в форме поквартирного ( подомового) обхода, путем 
открытого поименного голосования по опросным листам.
Минимальная численность жителей, участвующих в опросе, установлена 25% процентов, 
что составляет 131 человек.

Комиссия по проведению опроса установила:

1. Общее число граждан, имеющих право на участие в опросе - 523 чел.
2. Число граждан, принявших участие в опросе - 133 чел.
3. Число граждан, включенных в список участников опроса - 134 чел.
4. Число опросных листов, оказавшихся недействительными - 0 чел.
5. Количество голосов поданных по позиции «ЗА» - 125 чел.
6. Количество голосов поданных по позиции «ПРОТИВ» -8 чел.
7.Количество опросных листов, из содержания которых невозможно с достоверностью 
определить результаты волеизъявления участников опроса - 0 чел.



Комиссия решила:

1.Признать опрос граждан в границах поселка Венгерка с целью выявления мнения 
населения по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения Венгерской средней общеобразовательной школы в форме присоединения 
Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Венгерского 
детского сада состоявшимся.

2.Считать вопрос, вынесенный на опрос граждан о реорганизации Муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения Венгерской средней общеобразовательной 
школы в форме присоединения Муниципального казенного дошкольного образовательного 
учреждения Венгерского детского сада одобренным.

3.Направить протокол с приложением опросных листов и списка лиц. участвовавших в 
опросе в Думу Тайшетского района в срок до 11.04.2023 года.

4.Довести результаты опроса до граждан путем размещения протокола комиссии с 
результатами опроса в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района « 
Официальная среда», а также на официальном сайте администрации Тайшетского района 
в срок до 21.04.2023 года .

Председатель комиссии:
Щ Г ’-' с /  

___

А.В. Куликова

Секретарь комиссии: С.В.Пехгерева

Члены комиссии: Н.И. Седых


